
 

1. Nastaven predmet ОБРАБОТКА НА ПРИРОДНИ ЈАЗИЦИ 

2. [ifra ETF083Z12 
3. Studiska programa IKI 

4. Semestar (izbornost) zimski(izboren)  

5. Celi na predmetot Steknuvawe znaewe za: -  tehnikite na avtomatska 
obrabotka na prirodnite jazici vklu~uvaj}i razni 
gramatiki i drugi formalizmi za opis na prirodnite 
jazici;  - razni tehniki na ma{insko preveduvawe i 
komercijalni sistemi za ma{inski prevod; 
- izvlekuvawe na informacii od tekstovi; - sistemi za 
generirawe na odgovori na priroden jazik. 

6. Osposoben za 
(kompetencii) 

Osposobenost za implementacija na sistemi {to se 
sposobni da u~at vo ramkite na nekoi problemski 
domeni. Osposobenost za pratewe na vi{i kursevi od 
oblasta na ve{ta~kata inteligencija  

7. Uslov za zapi{uvawe 
na predmetot 

Формални јазици 

8. Osnovna literature 
(do 3 naslovi) 

1. Russell,  Norvig, Artificial Intelligence: Modern Approach, 
Preentice-Hall, 2002. 
2. D. Jurafsky, J. Martin, Speech and Language Processing, 
Prentice-Hall, 2000. 

9. Broj na krediti 5,5 

10. Vkupen raspolo`iv fond na vreme 5,5 ECTS x 30 часа = 165 

Raspredelba na raspolo`ivoto vreme 2+2+1 
11.1. P - Predavawa-teoretska nastava  30 ~asa 

11.2. LV - Laboratoriski ve`bi  15 ~asa 

11.3. AV - Auditorni ve`bi, konsultacii 30 ~asa 

11.4. SU - Samostojno u~ewe  70 ~asa 

11.5. PZ - Proverka na znaewe  7 ~asa 

11.

11.6. SZ - Seminarski raboti, samostojni zada~i 13 ~asa 

Ocenuvawe  

12.1. Posetenost na nastava do 10 boda  10 boda 

12.2. Parcijalni ispiti  210 boda 

12.3. Testovi 80 boda 

12.4. Seminarski raboti i samostojni zada~i 40 boda 

12.5. Laboratoriski ve`bi 60 boda 

Bodovi: Ocenki: 
od 240 do272 6 ({est) 

od 273 do 304 7 (sedum) 

od 305 do 336 8 (osum) 

od 337 do 368 9 (devet) 

12.

Zabele{ka:  

od 369 do 400 10 (deset) 

13. Uslov za potpis i formalen ispit min 50% od sekoja od aktivnostite 11 



PLANIRAWE AKTIVNOSTI ZA NASTAVNIOT PREDMET ОБРАБОТКА НА ПРИРОДНИ ЈАЗИЦИ 

Predavawa - teoretska nastava Auditorni i laboratoriski ve`bi ned 
ela ~asa Tema ~asa Tema 

2 Вовед во обработката на природни јазици. I. 2 Вовед во обработката на природни јазици. 
  

2 Вежби за автоматско означување на делови од текстот. II. 2 
Синтакса: Класи на зборови и автоматско означување на делови 
од текстот.   

2 Вежби со разни граматики за опис на природни јазици. III. 2 
 Синтакса: Детерминистички и стохастички граматики за опис на 
природни јазици. Фразни граматики.   

2 Решавање на задачи и алгоритми со парсирање на природни јазици. IV. 2 Синтакса: Парсирачки алгоритми за природните јазици. 
  

2 Вежби со обработка на говор и моделирање на изговор. 
V. 2 

Фонологија: Компјутерска фонологија и моделирање на 
изговорот. 2 Програмирање на едноставен парсер за природен јазик. 

2   Вежби за пронаоѓање на смислата на зборовите. 
VI. 2 Семантика: основи. 

2 Програмирање на посложен парсер со семантичка анализа. 

2 Вежби за препознавање на имиња или наслови на нештата. 
VII. 2 Семантика: препознавање на име или наслов на нешто. 

2 Практично препознавање на имиња и наслови. 

2    Prv kolokvium 
VIII. 2 Kolokviumska nedela. 

1  

2 Запознавање со WORDNET. IX. 2 Семантика: концептуални графови. 
  

2 
Практични примери за автоматско отстранување на 
повеќесмисленоста на зборовите. X. 2 Семантика: отстранување на повеќесмисленостите кај зборовите. 

2 Практична работа со програмите за преглед на WORDNET. 

2 Запознавање со EURO-WORDNET 
XI. 2 Дискурс и прагматика. Дијалог и агенти за конверзација. 

2 Практична работа со програмите за преглед на WORDNET. 

2 Вежби со разните методи за машински превод. XII. 2 
Машинско преведување. Методи базирани на големи двојазични 
корпуси. Комерцијални системи за машинско преведување.   

2 
Вежби со извлекување на информации од текстови и со пронаоѓање 
на говор или делови од текст. XIII. 2 

Извлекување на информации од текстови напишани на природни 
јазици. Пронаоѓање на говор и текст на природен јазик. 

2 Работа со комерцијални апликациии за обработка на природни јазици. 

2 Вежби со генерирање на автоматски одговори на поставени прашања. 
XIV. 2 Системи за генерирање на одговори на природни јазици. 

2 Извлекување на информации од текстуални бази и од Интернет. 
2 Запознавање со најновите техники на обработка на природни јазици. 

XV. 2 Иднината на обработката на природни јазици. 
  

Zbir 30  30/15  



 


